



*Buenos Aires, 23 de Agosto de 2017*

**CIRCULAR CON CONSULTA N° 4**  
**LICITACIÓN PÚBLICA ADIF N° 35/2017**

**"INTERVENCIÓN INTEGRAL ESTACIÓN MORÓN – LINEA SARMIENTO".**

ADIF; Administración de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la presente Circular que pasa a formar parte de la documentación licitatoria de la licitación de referencia, en el marco de lo establecido en el Artículo 4° - Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

**CONSULTA N° 1**

¿Cuándo se realizará la visita a obra?

**RESPUESTA N° 1**

Ver circular con consulta N°2

**CONSULTA N° 2**

ETAPA 3 Ítem 1.2.1 Desmonte de Suelo Vegetal, Terraplenamientos y Apisonado. Especificar si la unidad es m3 o m2. Nos parece excesivo que sean 2500 m3 de movimientos de suelo.

**RESPUESTA N°2**

"El computo consignado en el ítem, de 2500m3, configura un valor estimado y no vinculante, y considera todas las excavaciones, terraplenamientos, aportes de suelo seleccionado y compactaciones necesarias para alcanzar los niveles de obra definitivos.

A modo de ejemplo, se citan algunos conceptos considerados dentro de ese computo:

- Excavación de 40cm debajo del terreno natural en toda la superficie de andenes (posterior a la demolición de los mismos), para recibir a las fundaciones de los nuevos andenes. Se deberá tratar, mediante la limpieza y nivelación, la cantidad de suelo en el espesor que sea necesario para cumplir las necesidades resistentes de las nuevas estructuras.
- Relleno del sótano existente con suelo seleccionado. No podrá rellenarse con escombros producto de la demolición.
- Excavación, limpieza y nivelación del sector del estacionamiento linderos al sótano, lado NORTE.

**CONSULTA N° 3**



ETAPA 3 Item 1.1.15 Interferencias bajo andenes (tendidos eléctricos de línea, fibra óptica). ¿Para demoler las instalaciones existentes de éste Item hay que ubicarlas transitoriamente hasta que se realicen los cañeros y cámaras definitivos?

**RESPUESTA N°3**

Se deberán mantener las instalaciones de tendido eléctrico y fibra óptica. Habrá que protegerlas durante la ejecución de la obra y reubicarlas a su posición definitiva finalizada la obra.

**CONSULTA N° 4**

ETAPA 3 Items 3.5.21 y 3.5.22. Nos parecen escasos los m3 asignados en la planilla de cotización de éstos Items. ¿Se pueden modificar las cantidades en dicha planilla?

**RESPUESTA N°4**

**DONDE DICE**

3.5.2.1	Ejecución de Pilotes de Contención escaleras acceso túnel- Sección y Separación s/ Cálculo	m3	3,20
3.5.2.2	Estructura de contención túnel - pilotes de contención de hormigón armado de 0,60 diam	m3	4,55
3.5.2.3	Gunitado estructural (Incl. Armadura)	m3	7,80

**DEBE DECIR**

3.5.2.1	Ejecución de Pilotes de Contención escaleras acceso túnel- Sección y Separación s/ Cálculo	m3	8
3.5.2.2	Estructura de contención túnel - pilotes de contención de hormigón armado de 0,60 diam	m3	20
3.5.2.3	Gunitado estructural (Incl. Armadura)	m3	24

**CONSULTA N° 5**

¿Se deberán presentar los análisis de precios para cada Item o los deberá presentar cómo en otras oportunidades sólo el adjudicatario de la obra?

**RESPUESTA N°5**

Se podrán presentar los análisis de precios en caso que la empresa resulte adjudicataria.

**Ing. Eduardo Golijow**

Gerente de Abastecimiento y Logística  
ADIF Sociedad del Estado

**Ing. Heraldo Spies**

Gerente de Ingeniería y Construcciones  
ADIF Sociedad del Estado